
Consultas Realizadas 

Licitación 421894 - Seguro contra todo riesgo
para la Flota Vehicular del MDP - Ad

Referéndum - Plurianual
Consulta 1 - Vigencia solicitada

Consulta 2 - REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN.

Consulta 3 - Capacidad Financiera

Consulta Fecha de Consulta 02-12-2022

Consultamos si serían admitidas pólizas con vigencia de 12 meses, con renovación anual automática, de modo a cumplir el
plazo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-12-2022

Ajustarse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-12-2022

Solicitamos flexibilizar los requisitos de calificación para la participación en el llamado. En el PBC en lo referente a: 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIO DE EVALUACIÓN

Capacidad Financiera: En primer lugar, nos resulta excesivos y desmedidos los Requisitos de Calificación en cuanto a la
capacidad financiera, donde se exige calificaciones y montos que no se ajustan a la realidad de las Compañías
Aseguradoras, limitando la participación de casi todas las Compañías Aseguradoras del Mercado, y dejando solo participar
a unas pocas y contadas, solo 4 Compañías del mercado cuentan con la calificación de AA (+-), siendo que muchas otras
Compañías aseguradoras quedan excluidas a pesar de contar con la suficiente solvencia para asumir el Riesgo Licitado. 

Que, al limitar la participación a 4 Compañías en el llamado, se desalienta la participación y se atenta contra los principios
dispuestos en la Ley 2051/03. Al hacerse un análisis de capacidad financiera, muchas compañías con Calificación A (+)
pueden asumir el riesgo sin dificultad. 

Así mismo, en cuanto al Fondo de Garantía donde se establece en el punto 4. De la Capacidad Financiera un monto de Gs.
20.000.000.000, se solicita la reducción a Gs. 15.000.000.000, siendo que el monto requerido nuevamente limita la
participación a dos o tres compañías aseguradoras, nuevamente desalentando la participación y libre competencia. 

Es lo más correcto y justo, ajustar los requerimientos de Capacidad Financiera a la realidad y donde se pueda obtener las
mejores ofertas, libre competencia, igual de oportunidad, debiendo decir cuánto sigue: Donde dice: 2. . Calificación de la
aseguradora: Tiene una calificación de por lo menos A+ en los tres últimos ejercicios cerrados, otorgada por una
calificadora local debidamente registrada en la Comisión Nacional de Valores y la Superintendencia de Seguros; Donde
dice: 4. Fondo de garantía: como mínimo de 15.000.000.000 (quince mil millones) correspondiente trimestre del último
ejercicio fiscal.

Es importante y necesario a fin de transmitir credibilidad, libre participación y competencia, ajustar y disminuir los
requerimientos en cuanto a la Capacidad Financiera para una mayor participación y transparencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-12-2022

El llamado ha sido cancelado según Resolución D.G. N° 1992/2022, el mismo será publicado en el portal de la DNCP.
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Consulta 3 - Capacidad Financiera

Consulta 4 - Siniestralidad

Consulta 5 - Datos

Consulta Fecha de Consulta 15-12-2022

Solicitamos considerar la calificación: A (+o-), a fin de otorgar la posibilidad de participación a potenciales oferente. 
** La calificación solicitada en el Pliego de bases y condiciones, otorga la posibilidad de participar solo a un pequeño
número de oferentes, limitando así a casi 10 aseguradoras que cuentan con trayectoria en la prestación de servicios de
seguros al estado.
De las 5 compañías que cuentan con calificación AA- o superior solo podrán participar 2 de ellas y cumplir con todos los
requisitos del PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-12-2022

El llamado ha sido cancelado según Resolución D.G. N° 1992/2022, el mismo será publicado en el portal de la DNCP.

Consulta Fecha de Consulta 15-12-2022

Solicitamos a la convocante proveer cantidad de siniestros, desglosado por año y monto en guaraníes a fin de realizar los
análisis correspondientes para la presentación de ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 21-12-2022

El llamado ha sido cancelado según Resolución D.G. N° 1992/2022, el mismo será publicado en el portal de la DNCP.

Consulta Fecha de Consulta 15-12-2022

Favor Proveer listado de flota de vehículos en formato Excel : Marca, Modelo , Chasis ,Año , Valor , Estado del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-12-2022

El llamado ha sido cancelado según Resolución D.G. N° 1992/2022, el mismo será publicado en el portal de la DNCP.
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